Em relação a justificativa do preço, esta assessoria entende que o valor orçado está
compatível com os valores apresentados no Contrato TSE nº 76/2020. A exemplo do item
“Conjunto do terminal do mesário” que no referido contrato custava R$ 1.093,91, tendo sido
orçado pela empresa POSITIVO TECNOLOGIA S.A por R$ 994,87 (novecentos e noventa e
quatro reais e oitenta e sete centavos). Em relação ao item “Painel frontal do TE”, a Seção de
Urnas Eletrônica esclareceu na Certidão (id. 0089692) que “seu custo acentuado se deve em
razão de se tratar de uma peça composta não apenas pela estrutura plástica do gabinete em si,

[...]

especificações contidas no termo de referência (id. 83205), observando-se as condições
ofertadas nos orçamentos apresentados pela referida empresa (id. 80876 e 80880);

b) autorizar a emissão de nota de empenho para atender à despesa, no valor de R$
3.760,79 (três mil setecentos e sessenta reais e setenta e nove centavos), e o posterior
pagamento dessa nota de empenho, com as retenções legais que se fizerem necessárias,
depois de liquidada a despesa e desde que mantida a regularidade fiscal, trabalhista e
administrativa da mencionada empresa.

[...]

para o reparo de 03 (três) urnas eletrônicas modelo 2020, consoante especificações contidas no
termo de referência, observando-se as condições ofertadas nos orçamentos apresentados pela
referida empresa (id. 0080876 e 0080880);

II - a emissão de nota de empenho para atender à despesa, no valor de R$ 3.760,79

(três mil setecentos e sessenta reais e setenta e nove centavos), e o posterior pagamento dessa
nota de empenho, com as retenções legais que se fizerem necessárias.

2. A adoção das providências acima indicadas deverá ficar condicionada a

disponibilidade orçamentária e as regularidades fiscal, trabalhista e administrativa da empresa a

[...]

Em relação a justificativa do preço, esta assessoria entende que o valor
orçado está compatível com os valores apresentados no Contrato TSE nº
76/2020. A exemplo do item “Conjunto do terminal do mesário” que no
referido contrato custava R$ 1.093,91, tendo sido orçado pela empresa
POSITIVO TECNOLOGIA S.A por R$ 994,87 (novecentos e noventa e
quatro reais e oitenta e sete centavos). Em relação ao item “Painel frontal
do TE”, a Seção de Urnas Eletrônica esclareceu na Certidão (id. 0089692)
que “seu custo acentuado se deve em razão de se tratar de uma peça
composta não apenas pela estrutura plástica do gabinete em si, mas